第一拖拉机股份有限公司前身第一拖拉机制造厂，创建于 1955

 — 4 —

年，是我国“一五”期间兴建的 156 个国家重点项目之一，是中国农

机行业的特大型企业。于 1997 年在境外发行 H 股股票在香港上市，

2012 年在上海证券交易所挂牌交易。

截止 2021 年 12 月 31 日，一拖股份总资产 1,233,959.46 万元，

归属于上市公司股东的净资产 540,207.89 万元，2021 年度实现营业

收入 933,380.89 万元，归属于上市公司股东的净利润 43,820.92 万元。

3、关联关系说明

一拖股份为公司控股股东国机集团实际控制的公司，符合《深圳

证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条规定的情形，为公司关联法人。

4、一拖股份不属于最高人民法院公布的“失信被执行人”。

三、标的公司基本情况

1、标的公司的基本情况

企业名称：国机财务有限责任公司

住所：北京市海淀区丹棱街 3 号

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：刘祖晴

注册资本：人民币 150,000 万元

统一社会信用代码：9111010810001934XA

成立日期：1989 年 1 月 25 日

金融许可机构编码：L0010H211000001

主营业务：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的

 — 5 —

咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提

供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理

票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、

清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租

赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券；经批准发行财务公司

债券；对金融机构的股权投资；有价证券投资；成员单位产品的消费

信贷、买方信贷及融资租赁；保险代理业务。（市场主体依法自主选

择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。）

主要股东和实际控制人：国机财务公司的股东为国机集团及其

24 家下属公司，国机集团为国机财务公司的实际控制人。

2、标的公司股权变化情况

本次增资前，国机财务公司由国机集团及其所属 24 家成员企业

共同出资组建，注册资本为 150,000 万元。其中，中国中元持股比例

为 3.63%。本次增资后，国机财务公司注册资本为 175,000 万元。其

中，一拖股份持股比例为 14.29%，中国中元持股比例为 3.12%。

本次增资前后，标的公司股权结构如下：

单位：万元

序号 股东名称

增资前 增资后

出资金额 持股比例 出资金额 持股比例

1 中国机械工业集团有限公司 30,600 20.40% 30,600 17.49%

 — 6 —

2 第一拖拉机股份有限公司 0 0 25,000 14.29%

3 中国机械设备工程股份有限公司 23,444 15.63% 23,444 13.40%

4 中国进口汽车贸易有限公司 14,720 9.82% 14,720 8.41%

5 中国机械工业建设集团有限公司 10,904 7.27% 10,904 6.23%

6 中国电力工程有限公司 9,541 6.36% 9,541 5.45%

7 江苏苏美达集团有限公司 8,178 5.44% 8,178 4.67%

8 西安重型机械研究所有限公司 8,178 5.44% 8,178 4.67%

9 中国汽车工业进出口有限公司 6,815 4.54% 6,815 3.89%

10 中国中元国际工程有限公司 5,452 3.63% 5,452 3.12%

11 中国联合工程有限公司 5,452 3.63% 5,452 3.12%

12 广州机械科学研究院有限公司 3,544 2.36% 3,544 2.03%

13 机械工业第六设计研究院有限公司 3,272 2.18% 3,272 1.87%

14 中国重型机械有限公司 2,726 1.82% 2,726 1.56%

15 中国机械工业国际合作有限公司 2,726 1.82% 2,726 1.56%

16 中国福马机械集团有限公司 2,726 1.82% 2,726 1.56%

17 机械工业第四设计研究院有限公司 1,636 1.09% 1,636 0.93%

18 中国电缆工程有限公司 1,363 0.91% 1,363 0.78%

19 合肥通用机械研究院有限公司 1,363 0.91% 1,363 0.78%

20 中国电器科学研究院股份有限公司 1,363 0.91% 1,363 0.78%

21 成都工具研究所有限公司 1,363 0.91% 1,363 0.78%

22 天津电气科学研究院有限公司 1,090 0.73% 1,090 0.62%

23 兰州石油机械研究所有限公司 1,090 0.73% 1,090 0.62%

24 沈阳仪表科学研究院有限公司 818 0.55% 818 0.47%

25 洛阳轴承研究所有限公司 818 0.55% 818 0.47%

26 郑州磨料磨具磨削研究所有限公司 818 0.55% 818 0.47%

合计 150,000 100.00% 175,000 100.00%

3、标的公司经营情况

国机财务公司主要职能是为国机集团成员单位提供存贷款、内部

结算等金融服务。截至 2021 年 12 月 31 日，吸收成员单位存款

4,211,045.45 万元，占负债总额的 99.68%；资本充足率 12.52%，不良

 — 7 —

资产率为 0，资产质量良好。最近一年又一期的主要财务指标如下：

单位：万元

指标名称 2022 年 3 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

资产总额 3,780,483.69 4,552,728.16

负债总额 3,445,393.01 4,224,393.52

净资产 335,090.68 328,334.64

指标名称 2022 年 1-3 月 2021 年 1-12 月

营业收入 11,449.13 87,249.76

净利润 4,914.72 30,619.81

 注：以上2021年数据已经审计，2022年一季度数据未经审计。

4、国机财务公司不属于最高人民法院公布的“失信被执行人”。

四、关联交易的主要内容

1、定价政策及定价依据

本次增资以北京中企华资产评估有限责任公司（以下简称“中企

华评估公司”）出具的经国资监管机构备案的资产评估报告确认的国

机财务公司股东全部权益价值评估值作为定价依据。

根据中企华评估公司出具的资产评估报告，以 2021 年 12 月 31

日为基准日，国机财务公司股东全部权益的账面价值为 328,334.64 万

元，评估值为 334,901.33 万元（最终以经国资监管机构备案的评估值

为准）。

本次评估采用收益法和市场法进行评估，并选用市场法评估结果

作为评估结论。以 2021 年 12 月 31 日为评估基准日，按照收益法评

估后的股东全部权益评估价值为 331,636.82 万元，增值额为 3,302.18

万元，增值率为 1.01%。按照市场法评估后的股东全部权益评估价值

 — 8 —

为 334,901.33 万元，增值额为 6,566.69 万元，增值率为 2.00%。两种

评估方法相差 3,264.51 万元，差异率为 0.97%。

一拖股份拟以现金方式对国机财务公司增资 55,816.89 万元，其

中 25,000 万元计入注册资本，30,816.89 万元计入资本公积。在确保

一拖股份获得本次增资完成后国机财务公司 14.29%股权不变的前提

下，若经备案的评估值发生变化，则一拖股份实际出资额进行相应调

整。

中国中元放弃优先认缴出资权后，对国机财务公司的持股比例将

由 3.63%下降至 3.12%。

2、生效条件

本次交易需在下列条件全部成就之日起生效：

（1）国机集团批准本次增资事项；

（2）一拖股份股东大会审议通过本次增资方案，且与一拖财务